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Vážení spoluobčania,
blíži sa koniec roka 2020, nastáva čas 
hodnotenia a  príprav na budúci rok 
2021.

Rok 2020 sa zapíše do histórie ako 
začiatok koronavírusu nielen v  našej 
obci, štáte, Európe, ale aj na celom sve-
te, ktorý veľmi ovplyvnil život v  obci, 
ako aj tradičné podujatia, ktoré sme 
museli zrušiť - Kluknavské folklórne 
slávnosti, Úctu k starším, Uvítanie detí 
do života, neuskutoční sa ani Futbalový 
turnaj o pohár starostu obce a tradičná 
kluknavská fašiangová zabíjačka. 

V  decembri roku 2019 sme otvorili 
lekáreň, ktorej sprevádzkovanie na-
dobudlo obrovský význam nielen pre 
miestnych obyvateľov, ale aj pre ľudí 
z  ostatného okolia. V  januári tohto 
roku bol uvedený do prevádzky aj Den-
ný stacionár, v  ktorom sa stretávajú 
a trávia voľný čas dôchodcovia.

Som veľmi rád, že sa podarilo dokon-
čiť Zberný dvor v  časti Pri Haci. Obci 
bol poskytnutý nenávratný fi nančný 
príspevok vo výške 366  779, 31 €. Cie-
ľom projektu je zvýšenie kapacity trie-
deného zberu komunálneho odpadu 
a zefektívnenie odpadového hospodár-
stva obce (ďalšie informácie o zbernom 
dvore sa dozviete v  ďalšom článku). 
Otvorený je od 1.12.2020.

V rámci vodozádržných opatrení na 
zachytávanie vody v teréne pred futba-
lovým ihriskom pokračujeme s  práca-
mi, predpokladaný termín ukončenia 
je 31.07.2021. 

V roku 2020 sme pokračovali s prá-
cami v  múzeu, bolo preinvestovaných 
30.475,15 €. V  interiéri boli vymenené 
podlahy, zrekonštruované okná, dve-
re, nové omietky a  maľba v  3 miest-
nostiach a  chodbe. Tri miestnosti sú 
pripravené na umiestnenie exponátov 
budúceho múzea. V exteriéri bola bola 
osekaná omietka. V budúcom roku plá-
nujeme opravu fasády. Na obnovu ďal-

šieho traktu múzea budeme žiadať ďal-
šie nenávratné fi nančné prostriedky. 
V roku 2020 sme dostali dotáciu z Mi-
nisterstva kultúry SR vo výške 11 000 € 
a z Ministerstva fi nancií SR dotáciu vo 
výške 30.000 €. 

Z Ministerstva fi nancií obci bola po-
skytnutá dotácia vo výške 13 500 € na 
zateplenie a náter strechy OcÚ.

Na starom cintoríne bol vymenený 
svojpomocne plot v dĺžke 150 m.

Rozšírený bol kamerový systém o ka-
meru pri zbernom dvore, v súčasnosti 
je nainštalovaných 25 kamier v  obci 
(vrátane Štefanskej Huty). Kamery sú 

prepojené na stálu službu Ministerstva 
vnútra SR v Krompachoch.

V  spolupráci so Slovenským vodo-
hospodárskym podnikom Košice bol 
vyčistený Dolinský potok, ako aj spev-
nenie brehu rieky Hornád po povodni 
pred Dreveným mostom v  Štefanskej 
Hute.

Obec zrealizovala prechody pre 
chodcov s  osvetlením pri MŠ, kostole 
a vstupe do obce vo výške 8 460 €.

V  roku 2021 by sa mala zrealizovať 
II. etapa vodovodu vo výške 529 tis. € 
(od predajne Milk Agro po Záhumní 
k  Dennému stacionáru, dole Precho-
dom okolo MŠ po hlavnej ceste hore 
dedinou k predajni Milk Agro) celkovej 
dĺžke 3 112 m. Zmluva s Ministerstvom 
pôdohospodárstva a  rozvoja vidieka 
SR je podpísaná, v súčasnosti prebieha 
kontrola vereného obstarávania.

V  obci po 15 rokoch sme mohli za-
registrovať príchod bocianov, v  spo-
lupráci s ochranármi a VSD Košice sa 
podarilo vytvoriť im nový domov na 
stĺpe pred predajňou Milk Agro. Čo sa 
deje v hniezde počas 24 hodín je možné 
sledovať online na stránke obce a inter-
nete www.kukaj.sk.

K traktoru v priebehu roka sme zakú-
pili novú 5  000 l cisternu na kaly, V3S 
mala objem 3 000 litrov. Taktiež sme za-
kúpili nový odhŕňač snehu s posypova-
čom. Verím, že zabezpečíme kvalitnejšiu 
zimnú údržbu miestnych komunikácií.

V roku 2021 je plánovaná rekonštruk-
cia Domu smútku, pripravuje sa sčítanie 
domov a bytov, ako aj digitálna pasporti-
zácia hrobových miest na cintorínoch. 

Požiadali sme o fi nančné prostriedky 
z  Envirofondu na III. etapu vo výške 
187 tis. € od Stacionára k ZŠ, Bereňovec 
k starému cintorínu.

Je vypracovaná urbanistická štúdia – 
Zástavba 100 rodinných domov v obci 
Kluknava –  Šejby – k  tejto problema-
tike bude zvolaná verejná schôdza po 
skončení núdzového stavu.

MILÍ SPOLUOBČANIA,
rok 2020 sa pomaly blíži k  svojmu 
koncu a  nadišiel čas bilancovania. 
Nepochybne sa mnohí z  nás zhod-
nú na tom, že uplynulý rok bol, 
prinajmenšom, zvláštny, ochudob-
nený o  mnohé akcie, o vzájomné 
stretnutia, plný neistoty, obmedze-
ní a neustálych nepredvídateľných 
zmien. Ale život plynul – deň po 
dni, mesiac po mesiaci. Aj napriek 
prijatým opatreniam a  obmedze-
niam sa v  obci Kluknava podarilo 

zrealizovať niekoľko dôležitých 
akcií, o  ktorých sa dočítate na na-
sledujúcich stranách. Príjemné čí-
tanie!

►s. 2
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Keď zmeníš rutinný spôsob, akým vykonávaš bežné veci, umožníš, aby v tebe vyrástol nový človek.

V priebehu roka 2021 má byť vyhlá-
sená výzva na kanalizácie a vodovody 
pre obce do 2 000 obyvateľov, do ktorej 
by sme sa radi zapojili, pripravujeme 
územné a stavebné povolenia.

V  roku 2021 plánujeme aj osadenie 
navádzacieho značenia v  obci, ktoré 
bude umiestnené na strategických 
miestach a  budú, predovšetkým náv-
števníkov usmerňovať k dôležitým ob-
jektom v obci.

Počas mesiaca október 2020 zasiahla 
našu obec na rieke Hornád povodeň, 
touto cestou sa chcem poďakovať čle-

nom DHZ Kluknava, ktorí pomáhali 
pri zabráneniu škôd na majetku a zdra-
ví občanov ohrozených povodňou, naj-
mä vrecovaním, ale aj vyčerpávaním 
vody zo zaplavených miestností.

V  priebehu roka 2020 došlo k  zme-
ne nájomcu Reštaurácie Poľovník. Ďa-
kujem pani Eve Balogovej za 12 ročné 
prevádzkovanie Reštaurácie Poľov-
ník a  novej nájomníčke Mgr. Marte 
Hvizdošovej prajem, aby sa jej podarilo 
splniť plány, s ktorými prišla podnikať.

Ďakujem aktivačným pracovníkom 
za prácu pri skrášľovaní obce, pracov-
níkom OcÚ Kluknava a  poslancom 
za podporu a  spoluprácu pri rozvoji 

obce, spoločenským organizáciám za 
činnosť a šírenie dobrého mena obce, 
vedeniu ZŠ a  MŠ ako aj učiteľom za 
spoluprácu a výchovu našej mladej ge-
nerácie. Pánom farárovi a kaplánovi 
ďakujem za duchovnú službu pre nás 
všetkých.

Vám všetkým spoluobčanom ďaku-
jem za podporu a porozumenie v roku 
2020 a  prajem Vám požehnané a  mi-
lostiplné Vianoce naplnené láskou, 
pokojom a  radosťou. V  novom roku 
2021 Vám prajem veľa zdravia, šťastia, 
osobných úspechov a  radosti v  kruhu 
najbližších.

Ing. Štefan Kováč, starosta obce

pokračovanie z predchádzajúcej strany  ►

Nástupom dieťaťa do materskej ško-
ly má dieťa náhle zmeniť rodinné 

prostredie, ktoré preň predstavuje ži-
votnú istotu a  bezpečie, za iný menej 
bezpečný a menej známy, cudzí systém. 
Základom adaptácie je od začiatku die-
ťa zbaviť strachu a  pomôcť mu nado-
budnúť istotu v novom sociálnom pro-
stredí, v nových sociálnych situáciách.

Profesionálnym prístupom učiteliek 
výberom vhodných metód, ktoré pod-
porujú aktivitu a  iniciatívnosť dieťaťa, 
jeho socializáciu, sebarealizáciu a uče-
nie cez osobné zážitky sa uľahčí adap-
tácia deti bez závažnejších problémov.

V  školskom roku 2020/2021 Mater-
skú školu navštevuje 52 detí, rozdelení 
sú do troch tried, z toho je 12 predško-
lákov.

Prevádzka MŠ a výchovno-vzdeláva-
cia činnosť z dôvodu trvania pandémie 
ochorenia COVID -19 sa realizuje za 
dodržiavania protiepidemických opat-
rení a rozhodnutí ÚVZ SR.

Výchovno-vzdelávací proces prebie-
hal podľa učebných osnov školského 
vzdelávacieho programu „Poďte deti 
medzi nás“, ktoré boli plnené pros-
tredníctvom týždenných tém v jednot-
livých vzdelávacích oblastiach: Jazyk 
a  komunikácia, Matematika a  práca 
s  informáciami, Človek a príroda, Člo-
vek a  spoločnosť, Človek a  svet práce, 
Umenie a  kultúra, Zdravie a  pohyb. 
Každá trieda si výchovno-vzdelávací 
proces obohatila o  zaujímavé aktivity. 
V  mesiaci september veľká trieda na-
vštívila kostol sv. Kataríny Alexandrij-

skej, v mesiaci október to boli aktivity 
v rámci témy: Jeseň pani bohatá, Gaštan-
kovia -tvorenie z gaštanov, plodov jese-
ne, Šarkaniada - zhotovenie a púšťanie 
šarkanov, Úcta k  starším – zhotovenie 
darčeka pre starých rodičov. 

V mesiaci december: Zvyky a tradície 
na - Barboru, Mikuláša, Luciu, Štedrý 

deň , básničky, scénky, koledy 
Tvorenie a  čarovanie - pečenie perní-

kov, tvorenie ozdôb z papiera.
Zapojili sme sa do okresnej výtvarnej 

súťaž „Gelnická dúha“ o cenu primátora 
mesta Gelnica.

Celý rok bol poznačený pandémiou 
ochorenia COVID-19 v čase od 16.3. do 
31.5.2020 bola prevádzka prerušená 
na základe rozhodnutia ÚKŠ SR, vý-
chovno-vzdelávací proces prebiehal 
dištančnou formou p. učiteľky vypra-
covali zadania k  jednotlivým témam 
z  oblasti ŠkVP formou messengeru 
preposielali rodičom, a  tak udržiavali 
kontakt s deťmi. 

Napriek nepriaznivej situácii sa pe-
dagogickí pracovníci snažia odovzdať 
deťom čo najviac lásky a  vedomosti, 
aby v  ich  očkách bola radosť, šťastie 
a smiech. 

Kolektív pracovníkov MŠ touto ces-
tou vyjadruje poďakovanie všetkým 
tým, ktorí sa zaslúžili o hladký priebeh 
prevádzky materskej školy. 

Ďakujeme pánovi starostovi, pracov-
níkom OcÚ, Rade školy, rodičom za po-
moc a pri organizovaní a sponzorovaní 
aktivít, všetkým s  ktorými sme počas 
roka spolupracovali. 

Mgr. Alena Cifrová, riaditeľka MŠ

Materská škola Kluknava 
Materská škola ako výchovno-vzdelávacia inštitúcia poskytuje dieťaťu bo-
haté stimulačné prostredie a premyslené pedagogické pôsobenie pre kom-
plexný rozvoj osobnosti.

Poslaním Materskej školy je dopĺňať rodinnú výchovu o výchovno-vzde-
lávaciu činnosť zameranú na osobnostný rozvoj detí v oblasti sociálno-emo-
cionálnej, intelektuálnej, telesnej, morálnej, estetickej; pomáha deťom roz-
víjať ich schopnosti a zručnosti. 
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Nádej je dobrá vec, tá najlepšia zo všetkých. A dobrá vec nikdy nezomrie. – Tim Robbins ako Andy Drufresne

Zberný dvor

Ide o  jednoduchú stavbu pozostáva-
júcu zo spevnenej plochy, oplotenia 

areálu, oceľového prístrešku. Súčasťou 
zberného dvora je aj obytný kontajner, 
ktorý slúži ako administratívna časť 
zberného dvora. Dažďové vody zo spev-
nenej plochy a z prístrešku sú odvádza-
né do akumulačnej nádrže. 

Stavba sa člení na nasledujúce sta-
vebné objekty:

Spevnená plocha, oplotenie, prístre-
šok, obytný kontajner, nákladná váha, 
žumpa – splašková kanalizácia, aku-
mulačná nádrž, elektroinštalácia, vo-
dovodná prípojka

ZBERNÝ DVOR JE URČENÝ PRE:
  fyzické osoby, občanov s  trvalým 
a prechodným pobytom v obci Kluk-
nava, ktorí sa preukážu platným do-
kladom totožnosti a ktorí majú uhra-
dený poplatok za komunálny odpad
pre občanov, ktorí vlastnia nehnuteľ-

nosť v obci a ktorí majú riadne uhrade-
ný poplatok za vývoz a  zneškodňova-
nie komunálneho odpadu.

Obsluhu zabezpečuje: Jozef Balčák 
Telefón: 0902 100 980

PREVÁDZKOVÁ DOBA:

Letné obdobie: 01.03. – 30.11.
streda: 13,00 - 17,00 hod.
sobota: 9,00 - 13,00 hod. 
Zimné obdobie 01.12. – 28.02.
sobota: 9,00 - 13,00 hod.

Odpad, ktorý je možné odovzdať na 
zbernom dvore:

  Šatstvo 
  Textílie 
  Biologický rozložiteľný odpad 

 » Orezané stromy, kríky.
 » Obec disponuje drtičom na drevnú 

štiepku.

  Objemný odpad - je komunálny 
odpad, ktorý nie je možné pre jeho 
veľký rozmer uložiť do štandardnej 
zbernej nádoby, alebo jeho hmotnosť 
presahuje nosnosť štandardnej zber-
nej nádoby v  rámci pravidelného 
zberu.
Patria sem napr.: nábytky, dvere, 
skrine, postele, koberce a pod.
Na zbernom dvore je možné uložiť 
výlučne rozobratý objemový odpad, 
ktorý je zbavený kovových, sklene-
ných častí a pod.

  Drobný stavebný odpad je odpad 
z bežných stavebných úprav, udržia-
vacích a  rekonštrukčných prác vy-
konávaných fyzickou osobou, ktoré 
nevyžadujú stavebné povolenie, ani 
ohlásenie. Patria sem najmä ( dlažba, 
omietka, okná bez skla, kúsky muri-
va, betónu, malty, lepidla, škridla pá-

lená, škridla betónová, betónová suť 
alebo kamenivo.
Betónová suť nesmie obsahovať ar-

movacie železo, resp. iný kov a nesmie 
obsahovať nebezpečný odpad zo sta-
vieb ako napr. azbestová krytina, az-
bestové kanalizačné rúry, zvyšky náte-
rových hmôt a pod. 

Pôvodca alebo držiteľ drobného sta-
vebného odpadu je povinný odpad vy-
triediť. 

Maximálne množstvo pre uloženie 
drobného stavebného odpadu je jedno-
razovo, nie viac ako jeden prívesný vo-
zík za osobným motorovým vozidlom.

Ak bežné udržiavacie či rekonštrukčné 
práce pre fyzickú osobu vykonáva práv-
nická osoba – podnikateľ, alebo fyzická 
osoba – podnikateľ, nejde o drobný sta-
vebný odpad, ale o stavebný odpad, ktorý 
nie je možné uložiť na zbernom dvore.

„Tento projekt vznikol v rámci operačného programu 
Kvalita životného prostredia, spolufi nancovaný Európskou úniou, Kohéznym fondom.“

Európska únia
Európske štrukturálne
a investičné fondy

Zberný dvor je situovaný v  obci 
Kluknava na pozemku stavební-
ka s p. č 1308/6, medzi Kluknavou 
a  jej časťou Štefanská Huta - „pri 
Haci“. Objekt je sprístupnený 
jestvujúcou komunikáciou a slúži 
ako skladovací priestor pre odpad 
vhodný na opätovné použitie.



4 Kluknavský hlas

Strach robí z ľudí väzňov. Nádej im dáva krídla.

Situácia sa dotkla aj členov 
dobrovoľného hasičské-
ho zboru, a  to nielen 

v  obmedzeniach rôznych 
akcií, ale boli sme nápo-
mocní v  rámci celoplošných 
testovaní na prítomnosť 
ochorenia COVID-19, kde sme 
za hlavnej organizácie Obce 
Kluknava, Ozbrojených síl SR 
a Policajného zboru SR pomá-
hali v obci pri pokojnom a usporia-
danom priebehu testovania počas 3 
víkendov. Aktívni sme boli nielen pri 
realizácii testovania, ale zabezpečovali 
sme aj dezinfekciu priestorov na od-
berných miestach. 

Dezinfekciu priestorov sme 
vykonali aj počas prvej vlny 

pandémie, predovšetkým 
v  exteriéri obce, na verej-

ných priestranstvách a  za-
stávkach, kde bola zvýšená 
koncentrácia ľudí.

Ešte pred celoplošným tes-
tovaním v  mesiaci október 
zasiahla obec na toku Hor-

nád povodeň. Členovia DHZ 
Kluknava boli nápomocní aj ha-
sičským jednotkám z  okolitých 

obcí a miest, ale pomáhali sme najmä 
v  ohrozenej oblasti v  blízkosti rodin-
ných domov v  Kluknave, pri stavaní 
protipovodňovej bariéry, pri vrecova-

ní, ale aj pri odčerpávaním vody zo 
zaplavených priestorov. 

Rok 2020 bol naozaj plný zvláštností, 
nepredvídateľných rozhodnutí a ne-
istoty. Preto veríme, že rok 2021 bude 
rokom pozitívnej zmeny. Dobrovoľný 
hasičský zbor Kluknava touto cestou 
praje všetkým občanom obce pokojné 
vianočné sviatky a  úspešný vstup do 
nového roka. 

Členovia DHZ Kluknava

Dobrovoľný hasičský zbor Kluknava
Nepochybne rok 2020 bol iným rokom ako tie ostatné. Vzhľadom na situá-
ciu s koronavírusom bol plný obmedzení, zákazov a opatrení. Neorganizo-
vali sa súťaže, hromadné podujatia, ani iné spoločenské akcie. Jediná veľká 
akcia, ktorú sa za dodržania všetkých opatrení podarilo uskutočniť v Kluk-
nave, a na ktorej sme boli nápomocní, predovšetkým v rámci organizácie 
dopravy, bol Deň otvorených dverí ekologického poľnohospodárstva na 
Poľnohospodárskom družstve v Kluknave.
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V  apríli tohto roka sa po pät-
nástich rokoch do Kluknavy 
znova vrátili bociany. Tie si za 

miesto hniezdenia vybrali jeden zo 
stĺpov elektrického vedenia pri potra-
vinách na vyšnom konci obce. Konáre 
z hniezda im však začali padať. Oby-
vatelia Kluknavy si bociany hneď vši-
mli a zalarmovali obecný úrad. Tak sa 
začala záchrana bocianov v Kluknave. 
Pre bocianí pár postavili pracovníci 
obecného úradu za asistencie pracov-
níkov VSD a.s. nový stĺp aj s podperou. 

Nový stĺp stál len zopár metrov od pô-
vodného hniezda. Bociany si na svoj 
domov zvykli veľmi rýchlo a usídlenie 
bocianej rodiny bolo zahájené. Z troch 
bocianích vajíčok prežili 2 mláďatá. 
Zaujímavosťou je, že prostredníctvom 
portálu kukaj.sk bol snímaný živý pre-
nos z  bocianieho hniezda, do ktorého 
denne nahliadalo množstvo sledovate-
ľov, a to aj zo zahraničia. Pevne veríme, 
že sa bociany budúci rok k nám znova 
vrátia.

Zimná údržba ciest 

V  zimných mesiacoch pre-
bieha údržba miestnych ko-
munikácií. Každoročne ale 

dochádza k  problému so zaparko-
vanými autami na miestnej komu-
nikácii, príp. v  jej bezprostrednej 
blízkosti, čo spôsobuje kompliká-
cie pri odhŕňaní snehu. Preto by 
sme touto cestou poprosili majite-
ľov motorových vozidiel, aby svo-
je autá nenechávali odparkované 
na miestnej komunikácii, resp. 
v tesnej blízkosti. Dopomôžete tak 
k efektívnejšiemu vyčisteniu cesty 
a  prídete možnému poškodeniu 
vlastného vozidla počas zimnej 
údržby.

Návrat bocianov do Kluknavy
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Ozajstní hrdinovia nie sú tí, čo niečo robia, ale tí, ktorí si všímajú veci naokolo a venujú im pozornosť.

Všetky začiatky sú ťažké, aj keď 
nikto z  nás na začiatku roka 
netušil, že rok 2020 bude až 

tak náročný a  nepredvídavý. Naša 
prevádzka funguje s obmedzeniami aj 
počas tohto obdobia “korony“ za prís-
neho dodržiavania všetkých nariade-
ných opatrení. Veríme, že toto obdo-
bie už nepotrvá dlho a my sa budeme 
môcť stretávať bez obáv a  využívať 
naše služby naplno. 

S  klientmi sme uskutočnili rôzne 
aktivity. Precvičovaním jemnej mo-
toriky sme si vyrobili milé doplnky, 
ktoré zútulnili naše priestory. Venu-
jeme sa aj naším telám primeranými 
pohybovými aktivitami. Fašiango-
vé obdobie sme ochutili tradičný-
mi šiškami, ktoré pripravovali naše 
klientky. Zorganizovali sme si turnaj 
v  stolnom tenise a  ocenili sa ručne 
vyrobenými medailami. Navštívili 

nás detičky z materskej škôlky a spo-
ločne sme si kreslili a  strávili spolu 
pár príjemných chvíľ. Dúfame, že 
čoskoro budú môcť znova k nám zaví-
tať. Na dvore našej klientky, p. Papcu-
novej, sme si navarili guláš. Besedova-
li sme s pánom hasičom, zdravotnou 
sestrou, aj so zástupcom policajného 
zboru. Všetky besedy boli tematicky 
zamerané na seniorov. A taktiež sme 

si spoločne oslávili narodeniny a me-
niny našich členov.

Klientom vieme pomôcť v  rôznych 
situáciách, kedykoľvek nás o  to požia-
dajú. Veríme, že sociálne služby, ktoré 
poskytujeme sú klientom nápomocné 
a uľahčujú im ich každodenný život.

Mgr. Bednárová, denný stacionár

Denný stacionár DEDUŠKO
V  januári naša nezisková organi-
zácia Deduško, v  spolupráci s  ob-
cou spustila prevádzku denného 
stacionára, ktorého účelom je po-
skytovanie sociálnych služieb sta-
robným a invalidným dôchodcom. 
Kapacita zariadenia je 18 miest. 
Priestory sú pekné, nové, svetlé. 

Urbárska spoločnosť, 
pozemkové  
spoločenst vo 
Kluknava 

Blíži sa koniec ďalšieho roku. 
Rok 2020 bol rokom iným 
ako tie predchádzajúce. Dô-

vod už ani radšej nespomínam, 
lebo už celá spoločnosť je z  infor-
mácií a dezinformácií počas celého 
roka už presýtená. Táto situácia 
však spôsobila komplikácie v  na-
šich životoch a to v bežnom, či pra-
covnom živote. Zasiahla priamo, 
či nepriamo každého z  nás a  tiež 
všetky sféry hospodárstva. Aj lesné 
hospodárstvo a  US PS Kluknava 
nevynímajúc. Z  dôvodu neustále 
sa meniacich opatrení počas roka 
a  vyhlásenému zákazu organizo-
vania verejných podujatí sa nám 
nepodarilo zorganizovať ani val-
né zhromaždenie, ktoré sa konalo 
vždy raz v  roku. Pevne verím, že 
nadchádzajúci rok bude priazni-
vejší a  budem môcť Vás všetkých 
privítať na valnom zhromaždení 
vlastníkov lesa. Napriek všetkému 
sa činnosť na US PS Kluknava po-
čas roka nezastavila a všetky naplá-
nované úlohy pri obhospodarovaní 
lesa v  zmysle Plánu starostlivosti 
o  les sme vykonali. Zato sa chcem 
poďakovať členom orgánov spolo-
čenstva,dodávateľom prác, odbe-
rateľom dreva a všetkým Kluknav-
čanom za spoluprácu v roku 2020.
Nezadržateľne nám však prichádza 
zima .Na lúku čoraz častejšie sadá 
mráz. Les stíchne a zakryje ho biela 
perina. Vo vzduchu sa vznáša nie-
len mrazivý vietor, ale i atmosféra 
blížiacich sa Vianoc, preto Vám 
chcem popriať, milí Kluknavčania, 
pokojné a  požehnané prežitie Via-
nočných sviatkov v  kruhu svojich 
najbližších a do Nového roka hlav-
ne veľa zdravia, šťastia, lásky a veľa 
splnených prianí a aby rok 2021 bol 
lepším rokom ako ten minulý.

Ing. Ján Kaľavský, 
predseda US PS Kluknava
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Každý má dve možnosti. Sme buď naplnení láskou…, alebo strachom. —  Albert Einstein

Milí spoluobčania,
ani sme sa nenazdali a sú tu znova Via-
noce, najkrajšie sviatky roka. Dni kedy 
sa spomalíme a vydýchneme z každého 
zhonu, aby sme si užili tento výnimoč-
ný sviatočný čas, ktorý k nám prichá-
dza v pokore a láske. Ticho vchádza do 
našich domácností a medzi nami sa za-
čína viac prejavovať láskavosť, pohoda, 
pokoj a priam zázračná vôňa domova. 
Blikajúce sviečky nám rozžiaria svoj-
im plápolavým plameňom naše srdcia 

a každý z nás, zvlášť v tejto neistej, ťaž-
kej dobe ohrozenia pandémiou, s  veľ-
kou vďakou prijíma teplé ľudské slovo, 
ktorým sa tento svet začína meniť na 
krajší. Rok, ktorý už pomaly končí, bol 
pre celé ľudstvo rokom veľmi obmedze-
ným, ustráchaným a neľahkým. 

Dovoľte mi oboznámiť Vás s  našimi 
aktivitami a  činnosťami, ktoré sme 

ešte stihli zrealizovať pred pandémiou, 
ale niektoré už aj s preventívnymi hy-
gienickými opatreniami. 

Výročnú členskú schôdzu spojenú 
s  fašiangovým posedením sme mali 

03.02.2020 v  školskej jedálni pri ZŠ 
Kluknava. Oboznámili sme členky 
o  činnosti a  hospodárení organizácie 
za rok 2019 a  schválili sme plán čin-
ností a členský príspevok pre rok 2020. 
Medzi nás sme s radosťou prijali 7 no-
vých členiek a  3 členky zrušili svoje 
členstvo. K  dnešnému dňu máme 70 
členiek, čo nás veľmi teší. Zablahože-

lali sme jubilantkám našej organizácie 
a  celé posedenie prebiehalo v  príjem-
nej atmosfére.

Pri príležitosti MDŽ sme si 09.03.2020 
s našimi členkami spríjemnili náš svia-
tok divadelným predstavením komé-
diou „Milenec“ v  Krompachoch. Mali 
sme pekný umelecký zážitok. 

Tak ako každý rok, tak aj tento rok 
sa v  Spišskej Novej Vsi 09.03.2020 
uskutočnil 53. ročník prednesu po-
ézie a  prózy Vansovej Lomnička. Za 
našu organizáciu nás reprezentovala 
pani Anna Zimmermannová, ktorá sa 
umiestnila na 1. mieste, za čo jej veľ-
mi pekne ďakujeme a  blahoželáme. 
Z okresného kola postúpila na krajské 
kolo do Košíc, ktoré sa z dôvodu pan-
démie už nekonalo.

V  sobotu dopoludnia 18.07.2020 sa 
niektoré členky zúčastnili brigády pri 
kostolíku sv. Anny a jej okolia, za čo im 
patrí veľké poďakovanie. Poďakovanie 

patrí aj členkám pani Kataríne Regrú-
tovej a Bc. Eve Ondášovej za kvetinovú 
výzdobu kostolíka pred odpustovým 
slávením, ale aj za ich stálu celoročnú 
výzdobu kostola sv. Kataríny Alexan-
drijskej v Kluknave.

Dňa 10.08.2020 popoludní sme v  al-
tánku vo Vierbinách mali grilovačku 
a  v  priateľskom kruhu sme si zaspie-
vali, porozprávali sa, zaspomínali si, 
zablahoželali sme jubilantkám a  to 
všetko sme si spríjemnili grilovanými 
špecialitami, či dobrou kávičkou. Z tej-
to akcie mali radosť aj deti a vnúčatká 
členiek. Bola veľmi dobrá a  veselá at-
mosféra. 

Vo štvrtok 27.11.2020 sa uskutočni-
lo vitie adventného venca pri kostole, 
ktoré bolo spojené s  jesenným upra-
tovaním. Keďže v  tomto čase bolo na 
základe pandemických opatrení po-
volené stretávať sa v  skupinách naj-
viac 6 osôb, tak sme sa podelili na tri 
skupiny a  to: vitie adventného venca, 
upratovanie okolia kaplnky sv. Jána 

Správa o činnosti Únie žien 
Slovenska – Kluknava

V  rýchlom behu dní nášho uponáhľaného sveta prišiel čas Vianoc. Čas 
sviatočný, čas výnimočný, čas priam zázračný. Vošiel do našich príbytkov so 
všetkým, s čím si spájame najkrajšie sviatky roka.

pokračovanie na strane 7 »
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Nepomuckého a  upratovanie okolia 
oddychového centra „pri Haci“. Po 
upratovaní sme sa zahriali teplým ob-
čerstvením, ktoré nám pripravila naša 
členka pani Anna Ringošová, za čo jej 
patrí veľká vďaka. 

V posledný mesiac v roku sme kaž-
doročne pripravili pre naše členky 
predvianočné posedenie s podávaním 
kapustnice a  divadelné predstave-
nie, ktoré bolo spojené s  vianočný-
mi nákupmi. Momentálna situácia, 

ktorú teraz prežívame to nedovolila 
a preto sme sa rozhodli urobiť radosť 
každej členke odovzdaním mikuláš-
skeho balíčka. 

A  máme tu koniec roka 2020, preto 
by som sa s vďačnosťou chcela poďako-
vať všetkým členkám Únie žien v  na-
šej obci za ich podporu, aktivitu a  ich 
vzácny čas, ktorý obetujú celoročnej 
práci našej organizácie. Zvlášť patrí po-
ďakovanie pánovi starostovi, zamest-
nancom obecnému úradu a poslancom 

obecného zastupiteľstva za ich pomoc, 
podporu a pochopenie. 

Prajem Vám všetkým požehnané 
vianočné sviatky, vnútornú silu, stály 
zmysel pre radosť z malých i z veľkých 
veci života. Nech ticho Vianoc nás všet-
kých naplní pravým pokojom, rados-
ťou, láskou, zdravím a Božím požehna-
ním po celý rok 2021.

Predsedníčka Únie Žien – Kluknava 
Bc. Anna Rabatinová

Ťažké časy pominú, ale sila z nich pretrvá. – Robert H. Schuller

Vážení spoluobčania,
na konci starého roka sa 
obzrime, čo nám uplynu-
lý rok priniesol. Tento rok 
sa niesol v  znamení hrozby 
šíriacej sa nákazy COVID-19. 
Z dnešného uponáhľaného sve-
ta sme sa snažili húfne unikať do 
prírody. Jedni v nej hľadajú romantiku, 
iní chvíľku oddychu a poniektorí čias-
točne aj obživu. 

V  mnohých oblastiach však ide 
o  enormne zvýšený pohyb turistov, 
motorkárov, štvorkolkárov i psičkárov 
v lese, a to so sebou prináša aj negatív-
ne dôsledky. 

V tomto období je koordinovaná po-
moc človeka potrebná. My všetci lesní-
ci, poľovníci a ozajstní milovníci príro-
dy sa aj naďalej budeme riadiť predo-
všetkým heslom, že les bez zveri nie je 
lesom. Príroda poskytuje relax, ktorý 
nenájdeme ani vo wellnes centre. Buď-
me preto k  lesu, prírode a  lesnej zveri 
ohľaduplní. 

Teraz je čas, aby sme sa obzreli späť 
a  zhodnotili to, čo sme uplynulý rok 
zažili, vykonali. Poľovnícka spoločnosť 
vlastníkov lesa a  pôdy Kluknava vy-
viezla do prírody niekoľko ton krmiva, 
naplnili sme všetky krmelce a  soliská 
a naďalej sa staráme o zver čo najlep-
šie. 

Teraz je čas sa poďakovať 
všetkým aktívnym členom 
poľovníckej spoločnosti 
Kluknava, priateľom poľov-

níctva, ktorí sa svedomito 
starajú o  zveľadenie a  ochra-

nu nášho genofondu, obci Kluk-
nava, Urbárskym spoločnostiam, 

Poľnohospodárskemu družstvu Kluk-
nava a dobrovoľníkom za zveľaďovanie 

a ochranu prírody. Rovnaký diel úcty 
patrí aj rodinným príslušníkom, ktorí 
chápu a  podporujú túto záľubu všet-
kých členov. Všetkým Vám patri ešte 
raz veľké poďakovanie za Vašu zodpo-
vednú prácu.

Prajem Vám všetkým krásne prežitie 
vianočných sviatkov a  úspešný vstup 
do Nového roku. 

Vianoce čisté a biele ako sneh, v živote 
len radosť, zdravie a smiech.

Silvestrovskú náladu po celý rok, zdra-
vie a šťastie nech sprevádza Váš krok.

Ing. Ľuboš Šuster, 
predseda PSVLaP Kluknava

Poľovnícka spoločnosť 
vlastníkov lesa a pôdy Kluknava 

y 
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Čím viac sa stíšiš, tým viac budeš počuť. – Rumi

Naša organizácia sa riadila pod-
ľa pokynov z  ústredia kvôli 
výskytu koronavírusu. Plán 

činnosti na rok 2020 sme z hore uve-
deného dôvodu nedodržali. Zorganizo-
vali sme zájazd do divadla v  Spišskej 
Novej Vsi, kde sme si pozreli divadel-
né predstavenie Marína Havranová, 
plný zážitkov sme sa presunuli do ob-
chodného centra a  po dobrom obede 
sa vrátili späť domov. Tento rok sme 
sa aj vďaka zmierneniu opatreniam 
stihli zúčastniť na výročných člen-
ských schôdzach v ZO Gelnica, Jaklov-
ce a  Žakarovce. Našu výročnú člen-
skú schôdzu sme kvôli opatreniam 
uskutočnili za dodržania všetkých 

opatrení dňa 25. augusta 2020 v areáli 
školy. Schôdze sa zúčastnilo 82 členov, 
vrátane hostí, a  to za Obecný úrad 
v Kluknave Ing. Štefan Kováč, starosta 
obce, za OR Gelnica p. Janošková a za 
UO Jaklovce p. Medvecová. Pripome-
nuli sme si aj okrúhle výročia členov 
60, 70 a 80 ročných, ktorých sme po-
tešili darčekom v  počte 13. V  októbri 
sme navštívili členov nad 80 rokov, 
v počet 4, a to p. Šimoňákovú, Cenkú, 
Hvizdošovú a  p. Gmucu, ktorým sme 
taktiež odovzdali darček. Ako každý 
rok, aj tento, sme zabezpečili rekon-
dičné pobyty, v Dudinciach 2 členovia, 
v Turčianskych Tepliciach 11 členovia, 
v Trenčianskych Tepliciach 2 členovia 

a  v  Piešťanoch 6 členovia. Takže sme 
čosi urobili aj pre naše zdravie. 

V mesiaci september sme zorganizo-
vali zájazd do ZOO v Spišskej Novej Vsi, 
kde sme si prezreli celý areál. Aj poča-
sie nám prialo. Po pohodovo strávenom 
dni sme sa vrátili domov. Iné aktivity 
sme vzhľadom na súčasnú pandemic-
kú situáciu neuskutočnili. 

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom podporili našu organizá-
ciu a do nového roka 2021 prajeme pev-
né zdravie, šťastie a skoré stretnutie. 

Mária Papcunová, 
predsedníčka SZZP Kluknava 

Keďže nám nepriaznivá situácia 
zo známych dôvodov v  tomto 
roku neumožnila uskutočniť 

náš tradičný výstup na Roháčku, 
pevne veríme, že budúcoročná 
účasť turistov bude o  to bo-
hatšia. No to nás neodradilo 
a  počas uvoľnených opatrení 
sme navštívili pár krásnych 
miest v našom okolí. Slovenský 
raj ponúka mnoho zaujímavých 
miest, vlakom sme sa odviezli do Leta-
noviec a odtiaľ sme pokračovali na Kláš-
torisko, prešli sme popod Tomášovský 
výhľad a  občerstvili na chate Ihla. Cez 
leto sme spolu s KST Spišské Vlachy na-
vštívili Veľký Choč, z ktorého je krásny 

kruhový výhľad na Veľkú Fatru, Nízke, 
Vysoké a  Západné Tatry a  pri pohľade 
na sever i Oravu. 15. septembra sa kaž-

doročne koná výstup na Smreko-
vicu, tento vrch je najvyšším 

pohorím Braniska. Okrem 
zaujímavej túry sme sa zú-
častnili aj svätej omše. Medzi 
naše posledné túry patrí túra 

na Sivec, ktorý sa vypína nad 
priehradou Ružín. Pre tohtoročnú 

turistickú sezónu je to všetko, tešíme sa 
na budúcoročnú a pozývame k nám aj 
ďalších priaznivcov turistiky. Zároveň 
ďakujeme obecnému úradu a všetkým 
sponzorom za podporu. 

Za KST Kluknava Henrieta Šmidová

čku, 
á 

ý 
ých

dor
v

n
prie

Slovenský zväz zdravotne postihnutých
Základná organizácia Kluknava

V  rýchlom behu dní nášho uponáhľaného sveta prišiel čas Vianoc. Čas 
sviatočný, čas výnimočný, čas priam zázračný. Vošiel do našich príbytkov so 
všetkým, s čím si spájame najkrajšie sviatky roka.

Klub slovenských turistov Kluknava
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Krásne veci sa začnú diať vo vašom živote vtedy, keď odstúpite od všetkých negatívnych vecí.

Rok 2020 sme začali plní elánu. 
Našim prvým verejným vystú-
pením bola účasť na 5. Obecnej 

zabíjačke, ktorá sa uskutočnila 01.02. 
2020. V  našom fašiangovo ladenom 
programe sme oživili zvyk ,,Chodenie 
s hejnom“. V troch tanečno-speváckych 
vstupoch sme zaspievali fašiangové 
a iné známe ľudové piesne, pri ktorých 
dievčatá a  chlapci za doprovodu ĽH 
Romana Ondáša zatancovali veselú ka-

ričku aj čardáš. 14.02.2020 sme sa zišli 
na výročnej členskej schôdzi, aby sme 
zhodnotili našu prácu a  účinkovanie 
v roku 2019.

Spišské osvetové stredisko každo-
ročne realizuje regionálnu prehliadku 
predveľkonočných a  veľkonočných 
zvykov s  názvom ,,Ty vodičko čistá“, 
ktorá sa uskutočnila 22.02.2020 v kul-
túrnom dome v Slovinkách. Na tomto 
podujatí sme vystúpili so scénickým 

pásmom ,,S  kudzeľu“. Na pozvanie 
DFS z  Hrabkova sme v  podvečer 
22.02.2020 obohatili fašiangové po-
sedenie občanov Hrabkova tanečno-
-speváckym pásmom ,,Hôra, hôra...“ 
a ,,S kudzeľu“.

Za tým nastúpil COVID-19. Hral si 
na svoju nôtu od jari až doteraz a my 
- folklóristi sme tancovali len pod-
ľa neho. Náš plán práce na rok 2020 
zostal nesplnený. Neuskutočnili sa 
ani Kluknavské folklórne slávnosti, 
na ktorých sme si chceli pripomenúť 
20. výročie vzniku FS Kluknavčanka. 
Žiaľ, všetky opatrenia a  obmedzenia 
z  dôvodu pandémie zasiahli nielen 
nás. Museli sa zrušiť mnohé folklór-
ne slávnosti, festivaly, a  preto bolo 
radosti zo spevu a  tanca tento rok 
veľmi málo. Našu nečinnosť prerušil 
,,Deň otvorených dverí ekologického poľ-
nohospodárstva“, ktorý sa uskutočnil 
22.08.2020 v areáli PD Kluknava. Na 
tomto podujatí sme sa predstavili scé-
nickym pásmom ,,Spracovanie ľanu“ 
a ,,Dožinky“.

Je treba ešte pripomenúť účasť na-
šich členov v  krojoch na slávnostnej 
odpustovej omši pri sv. Anne, ktorú 
v priamom prenose vysielala aj TV Lux.

A už je tu koniec roka. Patrí sa poďa-
kovať všetkým členom FS za ich dote-
rajšiu prácu na folklórnom poli. Ďaku-
jem aj Obecnému úradu v  Kluknave 
a  starostovi obce Ing. Štefanovi Ková-
čovi za spoluprácu a fi nančnú pomoc. 
Želajme si všetci hlavne zdravie, aby 
ten nasledujúci rok bol pre nás priazni-
vejší, radostnejší, bohatý na folklórne 
podujatia, aby tradičná kultúra v našej 
obci nezanikla.

Za FS Kluknavčanka 
– Marta Medvecová

Ľudové zvyky a činnosť 
FSk Kluknavčanka 

Jedným zo znakov, ktoré charakterizujú krajinu, je ľudová kultúra – kroje, 
piesne, hudba, tanec či rôzne starodávne predmety. K zachovaniu ľudovej 
kultúry, jej zvykov prispieva aj FS Kluknavčanka.

Dňa 14.1.2020 prijala hlava štátu, 
prezidentka SR Zuzana Čaputo-
vá v  prezidentskom paláci i  za 

prítomnosti prezidenta Policajného 
zboru gen. Mgr. Milana Lučanského 
vybraných príslušníkov Policajného 
zboru, Hasičského a záchranného zbo-
ru a Horskej záchrannej služby Minis-
terstva vnútra SR. 

Za Krajské riaditeľstvo PZ v  Bra-
tislave boli krajským riaditeľom 
nominovaní nstržm. Dušan Kollár 
a  nstržm. Dominik Kaľavský služob-
ne zaradení na Obvodnom oddelení 
PZ v Pezinku. Aj títo služobne mladší 

kolegovia sú príkladom toho, že prá-
ca príslušníka PZ je poslaním.Svojim 
prístupom a výsledkami sú dôkazom 
toho, že úspech nezávisí len od dĺžky 

služby v PZ ale i od záujmu, presved-
čenia a prístupu.

(Príspevok prevzatý z https://www.face-
book.com/KRPZBA/posts/837552523333946/) 

Prácu 
príslušníkov 
PZ SR ocenila aj 
prezidentka SR
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Tabuľka žiaci
Poradie Názov klubu Počet kôl Výhra Remíza Prehra Skóre Body

1 MFK Gelnica 8 7 0 1 74:9 21

2 TJ Baník v Mníšku nad Hnilcom 8 6 0 2 34:12 18

3 TJ Lokomotíva Margecany 8 5 1 2 46:15 16

4 FK Slovan Veľký Folkmar 8 4 2 2 30:15 14

5 TJ Slovan Nálepkovo 8 4 1 3 38:18 13

6 FK Prakovce 8 2 0 6 15:33 6

7 FK Slovan Helcmanovce 8 2 0 6 10:45 6

8 TJ FC Kluknava 8 0 0 11 2:102 0

Tabuľka dorast
Poradie Názov klubu Počet kôl Výhra Remíza Prehra Skóre Body

1. TJ Margecany 7 6 1 0 67:5 19

2. FK Prakovce 7 5 0 2 27:19 15

3. MFK Gelnica 6 4 1 1 24:7 13

4. FK Slovan Veľký Folkmar 7 4 0 3 16:20 12

5. TJ FC Kluknava 7 2 0 5 15:24 6

6. TJ Slovan Nálepkovo 7 2 0 5 19:41 6

7. FK Slovan Helcmanovce 7 0 0 7 6:58 0

Tabuľka A-mužstvo – V- liga Podtatranská
Poradie Názov klubu Počet kôl Víťazstvo Remíza Prehra Skóre Body

1. 1. MFK Kežmarok 10 10 0 0 41:4 30

2. ŠK Harichovce 9 5 3 1 27:8 18

3. FK Olcnava 10 5 3 2 20:21 18

4. FK 1931 Hranovnica 10 5 2 3 22:16 17

5. TJ Tatran Ľubica 10 5 1 4 26:14 16

6. MFK Gelnica 9 5 0 4 18:12 15

7. FK Vysoké Tatry 10 4 3 3 15:17 15

8. TJ FC Kluknava 10 4 1 5 17:25 13

9. TJ Slovan Nálepkovo 10 3 2 5 15:26 11

10. OFK Vikartovce 10 2 2 4 19:17 10

11. FK Veľká Lomnica 9 3 0 6 13:31 9

12. FK 05 Levoča 10 2 1 7 23:26 7

13. TJ Spišská Stará Ves 10 2 1 7 16:35 7

14. TJ Štart Hrabušice 9 1 3 5 15:35 6

Nezáleží na tom, aký je chlap veľký, ale na tom, aké má veľké srdce. Evander Holyfi eld

Telovýchovná jednota 

FC KluknavaZáver roka 2020 sa neúprosne blí-
ži a  nastal čas zrekapitulovať fut-
balový ročník od dospelých až po 

kategóriu dorastencov a  žiakov. Už na 
začiatku januára sme vstúpili do súťaže, 
ktorú organizoval Košický samospráv-
ny kraj. Všetky zápasy sa uskutočnili 
v  Spišskej Novej Vsi na umelej tráve. 
Odohrali sme sedem zápasov s mužstva-
mi štvrtej a piatej ligy. V marci sme ešte 
odohrali tri prípravne zápasy a pripra-
vovali sme sa na jarnú časť, ktorú sme 
neodohrali pre epidémiu Covid 19.V tré-
ningu sme pokračovali v  skupinkách 
a v mesiacoch jún a júl sme znova odo-
hrali 5 prípravných zápasov. Do A - muž-
stva sa vrátil z Veľkého Šariša Richard 
Borza, taktiež zo Sloviniek Marcel Var-
ga a  Kristián Blahovský zo Spišského 
Podhradia. Taktiež sme zapracovali aj 

dorastencov Bodnára, Chibeľa a Jánoši-
ka. Nová sezóna už začala podľa plánu 
a môžeme zhodnotiť jeseň veľmi kladne. 
Naše A-mužstvo sa umiestnilo sme na 
ôsmej priečke. Zostáva ešte v  jesennej 
časti odohrať tri kola, ktoré sa budú do-
hrávať vzhľadom na situáciu až v jarnej 
časti 2020/21. Dorastencov prevzal nový 
tréner Ľubomír Haľko. Chlapci sa po-
stupne zohrávali a taktiež sme do muž-
stva zapracovali chlapcov, ktorí pôsobili 
v  žiackom tíme. Treba veľmi kladne 
zhodnotiť účasť chlapcov na tréningo-
vom aj zápasovom procese, kde nebol 
problém s účasťou. Dorastenci ukončili 

sezónu v tabuľke na piatej priečke. Žiac-
ke mužstvo napriek tomu, že sa v tabuľ-
ke umiestnilo na poslednej priečke tre-
ba pochváliť za účasť na tréningových 
jednotkách a taktiež v zápasoch sme už 
nastupovali v  plnej zostave. Veríme, že 
trpezlivou prácou sa dostavia aj výsled-
ky a budeme napredovať v našom naj-
mladšom kolektíve. Na záver sa chceme 
poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali 
na práci okolo futbalu, hráčom, členom 
výboru, hospodárovi, sponzorom, sta-
rostovi obce a poslancom a v neposled-
nom rade aj fanúšikom! Prajeme Vám 
všetkým príjemné a  pokojné sviatky 
a v novom roku hlavne, pevné zdravie, 
lebo to je to najdôležitejšie!

Za výbor TJ FC Kluknava 
predseda Ján Richnavský

Strelci gólov - žiaci TJ FC Kluknava
Meno hráča Počet gólov

1. Alexandra Lisá 1

2. Dominik Vaščák 1

Strelci -  dorast TJ FC Kluknava
  Meno hráča Počet gólov

1 Haľko Ľubomír 3

2 Piok Kristián 3

3 Čech Patrik 3

Strelci gólov TJ FC Kluknava 
– A-mužstvo

Meno hráča Počet gólov

1. Marián  Belej 9

2. Bodnár Dominik 3

3. Patrik Belej 2
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Dobrý smiech a dlhý spánok sú dva najlepšie lieky na čokoľvek. – Írske príslovie

V  rámci celoplošného testovania 
na prítomnosť ochorenia CO-
VID-19 sa v obci Kluknava usku-

točnili 3 kolá. Za prítomnosti prísluš-
níkov Ozbrojených síl SR, zdravotníc-
kych a administratívnych pracovníkov, 
príslušníkov DHZ Kluknava a  Policaj-
ného zboru SR prebehli všetky tri kolá 
testovania bez značných problémov. 
Štatistika z testovania:
- dňa 31.10.2020 bolo otestovaných 473 

občanov (4 pozitívni) a  v  Štefanskej 
Hute 360 občanov (4 pozitívni) a dňa 
1.11.2020 bolo v  Kluknave otestova-
ných 224 občanov (2 pozitívni). Spolu 
bolo v  Kluknave otestovaných 1057 
občanov z Kluknavy a okolitých obcí, 
percentuálne vyjadrenie pozitívnych 
z  celkového počtu otestovaných je 
0,95 %

- v dňoch 07.11.2020 a 08.11.2020 bolo 
otestovaných antigénovým testom 
na prítomnosť ochorenia COVID-19 
celkom 1073 ľudí, z toho 12 s pozitív-
nym výsledkom

- v dňoch 21.11.2020 a 22.11.2020 otes-
tovaných antigénovým testom na 
prítomnosť ochorenia COVID-19 cel-

kom 380 osôb (z  toho v  Štefanskej 
Hute 53 osôb) - 12 osôb s pozitívnym 
výsledkom, t.j. 3,15 %. Z  380 testova-
ných osôb bolo z obce Kluknava 267 

osôb (70,3 %), z  iných obcí bolo 113 
osôb (29,7 %). Z  12 pozitívnych bola 
1 osoba z  obce Kluknava (0,37 %), 
z iných obcí 11 osôb (9,73 %).

V Kluknave prebehli 3 kolá celoplošného testovania 
na prítomnosť ochorenia COVID-19

... napadne mi keď si vyjdem ku krížu 
v Ovčej dolinke a pozerám dolu.

Čo ťa teda robí veľkou? Od kríža vi-
dím niečo viac ako len dolinu. Dolinu, 
ktorá v sebe nosí poklady svojich pred-
kov. Vidím domy, v  ktorých sa denne 
odohrávajú rodinné príbehy so svoji-
mi  radosťami či starosťami, ale domy, 
skrývajúce v sebe veľké bohatstvo sŕdc, 
ktoré majú úžasný potenciál mi-
lovať a dávať. Počujem zvony kos-
tolov, ktoré doďaleka hovoria, že 
nie sme sami, ale s Bohom, Bohom 
milovaní.

Dovoľujem si vyvrátiť tvrdenie 
niektorých, aj keď som tu len od 
júla, že tu nie sú ľudia, či deti, či 
mladí, ktorí by chceli urobiť čosi 
viac. Ďalší zas povedia, že už to nie 
je ako to bývalo, a síce majú prav-
du, ale aj z toho čo máme sa dá vy-
ťažiť. Máme viac ako si myslíme. Sám 
som sa o tom presvedčil, či pri stretnutí 
s ľuďmi, pri organizovaní podujatí pre 
deti s  našimi mladými, alebo večer 
pri  debate s  chalanmi, ktorí vedia, že 
by chceli v živote niečo viac, ale zatiaľ 
možno nevedia ako.

Nemám za cieľ týmito riadkami po-
vedať konkrétny postup riešení, ale 
hlavne povzbudiť. Dostali sme dar – 

život. Sme schopní milovať, darovať 
sa, nevzdávať sa, rozšíriť si svoje srdce 
pre iných, vidieť ľudí, ktorí sú v núdzi 
a  pozerať na každého človeka ako na 
takého, v  ktorom je aspoň minimum 
dobra, ktoré mu môžeme pomôcť roz-
vinúť. Vďaka Bohu, že medzi nami sú 
ľudia, ktorí sú si vedomí toho, že život 
je tu na to, aby sa daroval. Jeden človek 

mi napríklad sám od seba povedal, že 
má túžbu pomáhať našim núdznym, 
ďalší ľudia s  ochotou vytiahli rukávy 
pri povodni a mohol by som vyratúvať 
ďalších... Sme bohatí a v tom som si istý. 

„A ty, Betlehem, v judejskej krajine, ni-
jako nie si najmenší medzi poprednými 
mestami Judey, lebo z teba vyjde vojvoda, 
ktorý bude spravovať môj ľud, Izrael.“ 
(Mt 2,6) tieto slová Evanjelia počujeme 

v  príbehu Ježišovho narodenia. Prí-
značné slová i pre nás. Kluknava i celá 
dolina obcí farnosti Kluknava nijako 
nie si najmenšia. Máš vo svojom stre-
de živého Boha. Život, potenciál, rôz-
ne dary, či srdcia túžiace sa ešte viac 
otvoriť.

Nezmýľme si teda, čo nás robí veľký-
mi a bohatými. Nie sú to hmotné dary, 
veci, ktoré nás chvíľu zaujmú a potom 
už nevieme, kde by sme dali. Nie je to 

ani bohatstvo alebo samotné vzde-
lanie, ale život a  otvorené srdce 
v ktorom sídli Láska. 

„Nie je dôležité, aby sme mali veľa 
vecí, ktoré prv alebo neskôr stratíme. 
Ani vzdelanie nie je jedinou pod-
mienkou šťastia. Naši predkovia boli 
múdri aj bez maturity. Nezáleží na 
tom, aby sa nám plnili všetky plá-
ny a sny. Zo svojich úspechov máme 
často malú radosť a naši blížni malý 
úžitok. Podmienkou šťastia je boha-

té a šľachetné srdce. Môže ho mať aj člo-
vek neúspešný, chorý, alebo bezdomovec.“ 
(don Anton Srholec) 

A ty Kluknava, nijako nie si najmen-
šia, lebo v tebe sa narodí Láska a nielen 
počas Vianoc. 

Požehnaný Advent a  milostiplné 
sviatky narodenia nášho Pána Ježiša 
Krista vám praje váš kaplán Ján Ma-
hút. + 

A ty Kluknava, nijako nie si najmenšia ...
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Kluknavský hlas vydáva Obecný úrad v Kluknave, zodpovední za vydanie Ing. Štefan Kováč, starosta obce, 
Mgr. Lucia Kipikašová, počet výtlačkov 500.

Prvá februárová sobota roku 2020 
patrila v Kluknave tradičným za-
bíjačkovým špecialitám.

Piateho ročníka kluknavskej fašian-
govej zabíjačky sa zúčastnilo približne 
500 ľudí nielen z domáceho, ale aj blíz-
keho okolia, ktorí si pochutnali na za-
bíjačkovom jedle pri príjemnej hudbe 

ĽH KuFer a kultúrnom programe FS 
Kluknavčanka.  Na zabíjačke sa spotre-
bovalo 35 kg br. stehna a bôčiku, 26 kg 
br. kolena, 14 kg br. vnútorností, 44 kg 
krúpov a varenej krvi, 120 kg domácej 
klobásy, 12 kg škvariek, 115 kg jaterníc, 
46 kg tlačenky a 150 l polievky (graj-
zupy). Obľúbenou časťou programu je 

každý rok aj tombola, vďaka ktorej si 
mnohí odnesú domov aj balíček v po-
dobe bravčového mäsa. Tento rok bola 
v tombole 130 kg ošípaná, ktorú mäsiari 
potom rozobrali do 45 balíčkov – takže 
45 výhercov odchádzalo domov o niečo 
spokojnejší.  

Vzhľadom na súčasnú situáciu sa tra-
dičná fašiangová zabíjačka v roku 2021 
neuskutoční. 

Čo tento rok ešte priniesol...

Štatistika (k 04.12.2020)
Počet obyvateľov: 1535
Prihlásení na trvalý pobyt: 5
Odhlásení z trvalého pobytu: 17
Prihlásení na prechodný pobyt: 14
Narodenia: 13 
Úmrtia: 24

V súlade so zákonom č. 18/2018 
Z. z. o ochrane osobných úda-
jov a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov Obec Klukna-
va vynechala rubriku Jubileá 
a výročia, ako aj mená narode-
ných a zomrelých.

5. ročník kluknavskej fašiangovej zabíjačky 

Vianoce spájajú rodinu a priateľov 
dokopy. Pomáhajú nám uctiť si lásku 
v našich životoch tak často,
ako je to len možné. 

Nech pravý zmysel Vianoc naplní Vaše srdcia 
a domov mnohými požehnaniami. 
Pokojné a radostné vianočné sviatky 
a úspešný vstup do nového roka, ktorý bude 
naplnený istotou, radosťou a vzájomným 
porozumením, 
Vám želajú pracovníci obecného úradu, 
poslanci obecného zastupiteľstva 
a starosta obce.

Vianočné 
prianie


